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ÖN SÖZ

Mehmed Âyetullah Bey, gazeteciliği, cemiyetçiliği, şairliği ve hiciv 
yazarlığı ile Osmanlı Devleti’nin son döneminin tanınan genç şah-
siyetlerden birisidir. İlk Maarif Nazırı Abdurrahman Sami Paşa ’nın 
torunu, Evkaf Nazırı Abdüllâtif Suphi Paşa’nın en büyük oğlu olan 
Mehmed Âyetullah Bey’in İttifâk-ı Hamiyet Cemiyeti  (daha sonra 
Yeni Osmanlılar Cemiyeti ) üç kurucusundan biri olması ve kur-
duğu cemiyete Namık Kemal , Ziya Paşa , Mustafa Fazıl Paşa  gibi 
devrin pek çok tanınmış şahsiyetinin üye olması ile önemini pe-
kiştirmiştir. Hakkında İbnülemin Mahmud Kemal İnal ’ın Son Asır 
Türk Şairleri  ile üvey kardeşlerinden ilk kadın müzeci Seniha Sami 
Moralı ’nın yazdığı birkaç sayfalık biyografi dışında çalışma olma-
masından ötürü ortaya koyduğumuz bu araştırmada; Şinâsî , Ziya 
Paşa ve Namık Kemal gibi dönemin aydın ve sanatçılarının rahle-i 
tedrîsinde yetişmiş bu “başmuharrir”in hayatı, sanatı, eserleri ve 
dönemi hakkında pek çok bilgi ortaya konulmuştur. 

Ahmed Rasim , İlk Büyük Muharrirlerden Şinâsî  adlı eserinde, Os-
manlı basın hayatının oluşum süreci içerisinde, ilk gazete yazar-
larının biyografisi yazılmadıkça Türk basın tarihinin bir yanının 
eksik kalacağını ifade eder. Dolayısıyla bu ilk büyük muharrirler-
den olan Mehmed Âyetullah Bey, basın hayatının ilk dönemlerinde 
aktif olarak çalışmış ve gazeteciliğe emeği geçmiş şahsiyetler ara-
sındadır. Basın hayatına emeği geçmiş ancak genç yaşta vefatları 
sonrasında kendilerinden artık söz edilmeyen isimlerin derli toplu 
bir biyografisinin yazılması kanaatinden hareketle ortaya konulan 
çalışmamızda, bu ilk yazarlardan Mehmed Âyetullah Bey’in hayatı, 
şahsiyeti, edebî kişiliği ve eserleri konusuyla ilgili pek çok kaynak 
taranmıştır. 

Eserimiz üç bölümden oluşmaktadır. Birinci bölümde Meh-
med Âyetullah Bey’in hayatı ele alınmıştır. Bu bölümde Mehmed 
Âyetullah Bey’in Yeni Osmanlılar Cemiyeti  kuruculuğu ve üyeliği 
dikkatle araştırılıp değerlendirilmiştir. Edebî kişiliği, gazeteciliği, 
fikirleri ve üslûbu da bu bölümde incelenmiştir.
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Eserimizin ikinci bölümü Mehmed Âyetullah Bey’in eserleri ince-
lenmiştir. Bu bölümde Mehmed Âyetullah Bey’in en önemli eseri 
olan “Terkîb-i Bend ”i biçim ve içerik özellikleri açısından incelen-
miştir. Yine burada şiirin düzyazıya dil içi çevirisi de yapılmıştır. 
Mehmed Âyetullah Bey’in mensur hiciv eseri olan Rûyâ  da geniş 
ölçüde değerlendirilmiştir. Son olarak manzum ve mensur çevirileri 
üzerinde durulmuş ve çevirilerinin Türk edebiyatına getirdiği yeni-
likler ortaya konulmuştur.

Üçüncü bölümde Mehmed Âyetullah Bey’in eserleri üzerinde bu-
güne dek alfabeler arasında bir aktarma çalışması yapılmamış ol-
duğundan mevcut eserlerinin tümü günümüz yazısına aktarılmış 
olup eserin sonuna eklenmiştir. Çalışmamızın sonuç bölümünde 
araştırmalar neticesinde elde edilen bulgular değerlendirilmiştir. 
Çalışmamızın son kısmına, bugünkü alfabeye aktardığımız metin 
için küçük bir sözlük ve inceleme kolaylığı sağlaması amacıyla kişi 
ve eser adlarını gösteren bir dizin de ilave edilmiştir.

Mehmed Âyetullah Bey’e ait Osmanlı Türkçesiyle yazılmış metin-
leri bugünkü yazıya aktarırken izlediğimiz yollar şöyledir: Bugün-
kü Türkçede nadiren kullanılan yabancı kelimelerin yazılışını ak-
tarırken, ayn (ع) ve hemze (ء) harflerini göstererek orijinal yazılışı 
göz önünde bulundurduk. Bugün kullanılan ve artık Türkçeye mal 
olmuş kelimeleri ise bugünkü yazılışına uygun bir şekilde verdik. 
Metin aktarımında mümkün olduğu kadar aslî imlâya sadık kaldık 
ancak hatalı bir imlâyla yazılmış olduğunu düşündüğümüz kelime-
leri düzeltilmiş haliyle yazmayı uygun gördük. Özellikle de orijinal 
metinde noktalama işaretlerinin yerine konulan ve cümlenin bit-
tiğini gösteren boşluklar için uygun noktalama işaretlerini seçtik. 
Böylelikle metnin anlaşılırlığı ve akıcılığını sağlamayı hedefledik.

Milletlerin tarihinin süreklilik arz ettiği gerçeğinden hareketle ve 
titiz bir araştırma sonucunda ortaya koyduğumuz “Yeni Osmanlılar 
Cemiyeti  Kurucularından Mehmed Âyetullah Bey Dönem-İnsan-
Eser” adlı çalışmamızın faydalı bir eser olmasını temenni ediyoruz.

Dr. Ferhat Korkmaz
17.11.2017
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